fiasticarū. et de cele. mis. cū marthe. §. verū. de con. di. ij. li-
quido. Et qd̄ oibus hoc p̄t accipi: qd̄ licet christus t̄p̄alē
potestate nō exercuit: tamē ipse vicarius ipsam exerce-
re p̄t. et qui si. fm̄ le. per venerabile. §. rōnib⁹. ¶ Quis etiā
plo christi non debeat se regulariter in iudicijs rerū t̄p̄a-
liū implicare. vt. xi. q. j. te quidē. ij. q. viij. epi lectionē. s̄z in
cassibus et in causis necessarijs: vt. s̄. declaratū est. xxvij.
ar. n̄. itē Joā. papa. ¶ Ad id qd̄ obiicit quarto qd̄ in tem-
poralib⁹ papa nō succedit petro: sed cōstantino: dicendū
est qd̄ petro succedit in potestate t̄p̄ali: pur eā iure diuino
petrus habuit. et ipse sicut h̄z: vt est exp̄sum. xxiij. di. c. j.
sed pur papa h̄mōi p̄tatem h̄z iure humano: sic succedit
cōstantino. qd̄ aut opef ius humanū supra ius diuinū di-
ctū est. s̄. lvi. ar. §. et his aut. n̄. vero cōsiderādū. ¶ Ad id
autē qd̄ addit qd̄ non legit christū dedisse potestate t̄p̄o-
rale petro: dicendū est qd̄ cui cōmittit p̄ncipale: intelligit
cōmissum et accessoriū. et de fo. cō. si diligēt. et de do. post
diuo. de prudētia. et de regu. iur. accessoriū. li. vj. vñ chri-
stus cōmittēdo petro sp̄iales potestate: qd̄ p̄ncipalis est:
intelligit cōmississe t̄p̄alē. Et etiā qd̄ t̄p̄alis petiit i sp̄ia-
li. sicut virtus inferior in supior: ideo in ipa collatiōe cla-
uū regni celoz. Mart. xvi. et in cōmissione ouū suarū
Joā. vlt. intelligit dedisse christū petro simul et potestate
tē et t̄p̄alē iurisdictionē. ¶ Ille intellet⁹ videt appobari p̄
Imoc. iij. et de ma. et ob. solite. §. nos autē. in fi. ¶ Ad id
autē qd̄ addit de petro qd̄ t̄p̄o: alē potestate nō exercuit:
dicendū est qd̄ sicut christus multa reliq; apl̄is erequēda et
ordināda: que ipse p̄ se nō exercuit: sic et apl̄i plura relique-
rūt erequēda suis successoz: qd̄ ipsi nō exercuerūt nec or-
dinauerūt: vt p̄e. §. verū. cū marthe. fm̄ em̄ diuersos ec-
clesie status et diuersa t̄p̄o: congruūt et exp̄diunt alia
et alia. ar. xxix. di. necesse est. et de cōsan. et affi. non deber.
¶ In ecclesia siquidē p̄mitiua opus erat p̄dicatiōe et mira-
culis ad p̄uertēdū incredulos vel quincēdū. Opus erat
etiā patientia et tyanno: p̄secutiōe: vt fides nō defice-
ret s̄z inualesceret. Postea vero fuit opus rōnibus et scri-
pturaz exp̄ositionib⁹ et pullulātes hereses in ecclesia: qua
dilatata et roborata erequēda est potētia cōtra rebelles et
aduersarios eccle: p̄tra q̄s sp̄ialis p̄tās a p̄tate t̄p̄ali si-
deli sup quā h̄z auctoritatē requirere p̄t: et debet auxiliū
et obsequiū. xxiij. q. v. administratores. et de maledic. c. ij.
vñ brūs Aug. in epla ad bonificū comitē inducit quan-
dā obiectionē hereticoz dicētū qd̄ ecclesia nō d̄z reges vo-
care in auxiliū cōtra aliq; q; apl̄i hoc nō fecerūt: s̄z soluit
hāc obiectionē et eo qd̄ diuersis t̄p̄ibus diuersa congruit
agere. xxiij. q. iij. si ecclesia. et c. p̄tece. nō inuenit. per que. c.
Aug. p̄spicue p̄t qd̄ plura nō exercuerunt apl̄i qd̄ successoz
res eoz exercere dnt et p̄nt. et hoc p̄pter diuersam condi-
tionē temporū. vñ si sp̄ialem potestate habētes vtunt b̄
t̄p̄e potētia t̄p̄ali nō supius declarato et ipsi p̄tatis et in-
signijs et apparatib⁹: nō faciūt qd̄ eis nō licet: s̄z faciūt qd̄
de iure facere p̄nt: et qd̄ eccleie vtilitati expedire credendū
est fm̄ ineffabile diuine p̄uidētie ordinē: qd̄ speciali cura
ecclesia suā dirigit et regit. P̄t tñ euenire interdū vt ali-
qui circūsum talis p̄tatis inordinare se habeāt et in actu
et in affectu quū etiā p̄tate sp̄iali nōnulli vranf in debi-
te: et tñ p̄tās de se iusta et iurisdictionē nō p̄pterea est culpa
da. qd̄ b̄n p̄bat p̄ Aug. xiiij. q. v. neq; em̄. et adde qd̄ dicit.
s̄. in. viij. ar. ¶ Alia dubitatio est circa id qd̄ s̄. lvi. ar. An pa-
pa regis instituat p̄tatem.

An pa-
pa regis
instituat
p̄tatem.

nō mediāte coopatiōe creature: sic nō ē vti nō ē a deo mediāte institutiōe hūana: cuius natura inclināt ad regi- mediat ad socialē vitā. vñ pōr dicit ēē a deo mediāte coopatiōe naturalis inclinatiōis et institutiōis. Est em̄ intro ductū regimē i hoib⁹ ex iure hūano: qd a natura o. i. f. di. vñ. s. his ira. Si autē dicat a solo deo: q: est solū de iure na turali: nō ē p spūalē prāte institutiō: sic dicitur sicut r. s. dicitur ē: q: fm esse in forme et impfectū est a solo deo: q: q: de oia suo mō pfecte et pfecta agat. Sen. j. s. esse fo: ma tū et pfectū est a deo mediātib⁹ his q: hnt spūalē prāte in ecclia: q: a gra pcedit: et ad gram ordinat. Vel pōr dicit q: institutiō pncipis tpalis: vt pnceps est sup hoies ex iure hūano hz esse. ar. xxiij. di. legim⁹. ibi. quō si exercitus fa ciat imperator: em. s. institutiō pncipis tpalis vt pnceps chūstian⁹ sup hoies chūstianos: est a prāte spūali. ar. bo. et de sacra vnc. c. j. Sicut em̄ p ministeriū spūalis prātis efficiat aliq⁹ chūstian⁹. de cō. di. iij. post q: ascēdit. Ita ef: ficat aliq⁹ pnceps chūstianoꝝ i ministerio eiusdē prātis cui q: libet chūstian⁹ iure diuino subijct. et de ma. et obe. solite. s. nos autē. Et est scēdū q: quū sit duplex prās spūalis. scz o: dinis et iurisdictionis. et de elec. trāsmisissim. vbi de b. vtraq: quodāmō requirit ad institutiōe chūstianoꝝ pncipū: q: ex prāte iurisdictionis eligat vt sit pncēps et prāte habeat: s. ex prāte ordinis adhibet vncio et cōsecratio: q: designat firmitatē et scitātē prātis ei⁹. et de sacra vnc. c. j. Et differt in b imperiū a papatu: q: impator: recipit iurisdictionē a pplo: papa immediāte a deo. vt no. et de trāssa. c. j. in glos. j. et ibi vide. Ad id au tē qd obijct q: nō est prās nisi a deo: dicitur q: sine dubio a deo est ois prās: sed nō excludit opatio hūana ex b. Nā fm esse impfectū est a deo: q: tū suo mō semp pfecte opat vt. s. dicitur est: mediāte institutiōe hūana q: naturalis. fm nō esse pfectū est a deo mediāte institutiōe humana supnaturali. Verūm ppter hō hūm apli scēdū est q: non ois prās est a deo eodē mō: s. qdā ē p institutiōe hūana naturalē: sicut et cōiter apud hoies cuiuscūq: rit⁹: vel est p spūalē dei ordinatiōe: vt fuit in pplo israelitico: vñ est p ministroꝝ formatiōe: vt in pplo chūstiano: vñ est p iustā dei pmissiōe: et hūmōi est prās maloz pncipū: q: vi aut dolo sibi prāte vsurpat. ar. ad b. ij. q. vij. c. j. et xij. q. v. s. hinc notādū. Et ex b pōr solui q: stio q: videt esse inter hōmōi apli pdictū scz q: nō est prās nisi a deo: et hōmōi see ppbete dicitur ex plona dei de q: bus dā. Ipsi regnauerūt et nō ex me. Deo. viij. vij. q. j. audacter. Nā ois prās est a deo vel operatē: sicut prās bonoz pncipū: q: recte acci piūt prāte: vel pmittēte: vt prās maloz sibi vsurpatiū po testatē. Et isti dicuntur regnare nō ex deo: q: nō regnāt ipo opante: s. solū pmittēte. et hec pmissiō iusta est. Nā vt dicit glos. sup hōmōi apli tā dicitur: iniustū nō est vt improbis accipiēt nō cōcedi prātem bonoz patriā pbe: et maloz iniq: ras puniat. Nā p prāte diabolo traditā et iob pbat est vt iust⁹ appareret. Job. j. et petrus tētatus ne de se p sumeret. Mat. xxvj. Luc. xij. et de pe. di. ij. si em̄. h. ex q: b⁹ ibi. Pet⁹ ad quē. r. l. di. p: siderādū. Et Paul⁹ colaphiza tus ne se extolleret. ij. ad Cor. xij. et iudas dānat⁹ vt se sus pederet. Mat. xxvij. in pñ. et de pe. di. iij. iudas penituit. et. c. n. p. vide. r. c. inter oia. Et ita de iustā prāte: quā iuste pmittit ordinat: dū ex ea bonū aliq: d elicit. et fm hoc etiā mala prās et dei ordinatiōe est. licet em̄ de mala nō efficiat: sicut dicit brūs Aug. q: de bonas volūtates ad iuuat: malas iudicat oēs ordinat. ad b. faciūt. xij. q. j. qd culpaf. ad fi. xij. q. v. s. hinc notādū. Vel aliter dicitur q: aliud est prās: aliud vsus prātis. ar. ad b. xvj. q. i. s. ecce in hoc caplo. Potestas gōis bona est: et ideo a deo ē. vsus autē prātis aliq: est mal⁹: et ideo nō est a deo. et q: regnas re est prāte vti: ideo dicit de q: bus dā. Ipsi regnauerūt et nō ex me. vñ glos. sup eodē hōmōi apli. Nō ē prās nisi a deo: ait. Nō est prās alicui hōi bono vel malo: nisi a deo data: vñ pilato dñs ait. Nō haberes in me prāte vllam nisi tibi dari eēt de sup. Joā. xix. et p: c. qd culpaf. Malitia ergo

hoim cupiditate nocēdi p se hz: potestare autē: si ille non dat: nō hz. Nocēdi volūtas pot esse ab hois aio. potestas aut nō est nisi a deo. sic igitur prātis vsus malus nō est a deo. prās aut quū sit bona: est a deo: et ideo mala prās dicit nō ex deo regnare: q: male vti prāte. bona nō exōtra. ex deo regnat: q: prāte bñ vti in hoc deū imitādo. Nā sicut Regē ait sup illud Job. xxxvj. Deus potētes nō abijct: quū ipse sit potēs. deū q: ppe imitari desiderat: q: fasti giū potētie alienis intētus vtilitātib⁹: et nō suis laudib⁹ administrat: q: piatus ceteris pdesse appetit nō pesse. ad hoc. viij. q. j. q: epātū. et hoc est bñ vti prāte. Vel aliter dicitur est sicut Job. dicit. ij. li. de summo bono: q: bonā malā q: potestare deo: ordinat: s. bonā ppri⁹: malā ira rus. Reges em̄ qñ boni sunt: muneris est diuini. qñ vero mali sunt: sceleris est ppli. fm em̄ meritū plebiū disponit rector vira. testāre Job. xxxij. Qui regnare facit hoiem hypocritā ppter pctā ppli. Irascente em̄ deo talē rectorē ppli suscipiūt: qualē p pctō meruerūt. ad hec. ij. q. vij. c. j. et vij. q. j. audacter. Ad id qd vlteri⁹ obijct: q: ars sup perio: nō instituit inferio: ē dicitur est q: licet supio: ars nō instituit ipsam artē inferio: ē p cōmūne modū: tū insti tuit eā pfectiue in quātum dat ei opandi modū r: formā fm exigentiā finis quē ipsa supio: ars intēdit. et similiter potestas spūalis pfectiue instituit tpalē: vt. s. dictum est. Vel dicitur q: licet ars supio: nō instituat artē inferioꝝ: tū instituit vt sint aliqui artē illā habētes r: exercēt. Similiter potestas spūalis nō instituit tpalē potestare fm se. q: hoc mō est a solo deo: s. instituit eā in hoc subie cto: dū instituit eos q: talē prātem habere et exercere des beāt. An quū dicit sup: a q: spūalis potestas hz institues re tpalem vt sit: intelligēdū est de hoie habēte potestare vt dicit glos. sup hōmōi p: e. apli. Nō est potestas nisi a deo. Noie prātis inter dū accipit potestas ipsa: q: dat alicui a deo. xij. q. j. qd culpaf. aliqñ ipse hō habēs potestare. sic accipit et de homici. tua. s. mare. Est igit hoc mō exponē dū: q: prās spūalis instituit tpalem: q: hō habēs potesta tē spūalē cooperat deo: vt aliq: hō alius habeat et exerceat potestare tpalem. ar. bo. viij. q. j. licz ergo. et fm hoc pōt aliter exponi id qd. s. dicitur est r: inductū est: scz q: im periu est a solo deo. hoc em̄ verū est: prout imperiū accipi tur p prāte ipsa impiali fm se: tū si accipiat p: o hoie q: hz hūmōi prāte: sic nō est a solo deo: q: q: talis hō habeat et exerceat prātem imperialē est a deo mediāte coopatiōe hominis habētis prātem spūalem. de elec. venerabilem. ff Alia dubitatio est circa id qd dicitur est q: prās spūalis respectu tpalis se hz in rōne cause efficiētis et fi nalis. cōtra qd esse videt q: efficiēs et finis nō cōiūciūt in idē creaturis: s. solū i deo. q: si spūalis potestas hz ratiōne finis respectu tpalis: nō poterit habere rationē efficiētis r: mouētis. et ita nō instituit neq: iudicat eā. Ad hoc dicitur est q: hūic rōni aliqui innuntunt dicentes. q: spūalis prās nullo mō se habet ad tpalē sicut efficiēs r: mouēs: sed solū sicut finis. hoc tū dicitur est in se falsuz: vt p: r: ex. s. dēterminatis. Et ratio nūc inducta cui innuntunt falsa est: q: falsum accipit dū dicit. q: efficiēs et finis nō cōiūciūt in idē in creaturis. Nā ars architectonica respec tu subserviētis hz rationē pncipiū mouētis in quātū im perat ei. et hz rationē cause finalis in quātū opus ei⁹ o: dis nat ad suū finē. Et sicut ille q: pncipaf fm prātem spūalē habet rōnem efficiētis et mouētis: et etiā finis respec tu eius q: pncipaf fm potestare tēpo: alem: vt. s. mouē strati est. lvi. ar. ff Alia dubitatio est circa id quod dicitur est q: brūs Petrus habuit iura impū terreni. et q: reges pñt regno terreno. Nā cōtra p: iū dicitur esse vñ def id qd dñs ait Petro Mat. b. xvj. et xij. di. in nouo. ti: bi dabo claues regni celoz. nō autē dicit regni terreni. et qd de vno cōcedit de altero negare videt. ff. de condi. et demōstra. cum ita legatum. l. v. di. disciplina. ibi. descēde peccauit ppl⁹ tuus. ac si ei diuina vox diceret. qui in tali pctō lapsus est: me⁹ nō est. et in glos. ar. qd de vno cōcedit

Prās spūalis duplex ordinis et iurisdictionis.

An spūalis potestas habeat vt caus efficiētis finalis

An brūs Petrus habuit iura impū terreni

de alio negat. vbi de hoc. Contra secundum dictum esse videtur. quod regnum terrenum est regnum mundi. quod opponitur regno christi. et est regnum diaboli. et ita omnes reges essent ministri diaboli. quod est princeps huius mundi. Jo. v. vii. xii. et de pe. di. si. si. em. h. eligat. non dei. tunc dicit in li. sapientie. quod reges sunt ministri regni dei. Sap. vi. i. Rom. xii. ar. xlii. q. v. q. malos. Ad has duas obiectiones simul dicendum est. quod regnum terrenum dupliciter dicitur. Uno enim modo dicitur regnum terrenum quod ipsa terrena creatura sibi constituit tunc vel terminum finem. et tale regnum est malum et diabolicum. et opponitur regno celesti. et de isto regno dicit Aug. i. sermone euang. li. Mar. v. Videt Iesus turbas. superbi appetant regna terrarum. et diabolus dicit rex omnium quod aquas sunt. Et rex super omnes filios superbie. Job. xli. de pe. di. i. si. em. in. fi. Alio modo dicitur regnum terrenum illud id est quod celeste. scilicet congressio vel societas bonorum pegrinantium in terris. vbi Greg. in homilia. Regnum celorum plenius temporis ecclesia dicitur. Nam ex eo quod ad bona celestia finaliter ordinantur dicitur regnum celeste. Et eo autem quod adhuc conuersat in terris. et ipsi bonis terrenis vivit. dicitur regnum terrenum. Et hoc modo dicitur Petrus et dicitur ei successio. habet iura imperii terreni. sicut et modo christiani reges imperant regno terreno. In hoc quod christus ait. Tibi dabo claves regni celorum. intelligitur quod ei concessit iura regni terreni. quod id est regnum dicitur terrenum propter versus palium et terrenorum. et dicitur celeste propter speciem et amorem celestium. vbi et sequitur ait christus. Mar. xvi. et xlii. q. i. Quodcumque ligaueris super terram. erit ligatum et in celis. factum est de ma. et obe. solite. Nos autem. sic et princeps secularis. licet dicitur posse regno terreno. tamen habet aliquid iura celestia. quoniam enim non habet potestatem immediate super spiritualia per quod fit homo celestis. tamen habet potestatem immediate super temporalia et terrena. vt ordinantur ad spiritualia. et obsequuntur eis. Ideo dicitur est. s. lvi. ar. in. p. in. quod prae regis temporalis dicitur spiritualis. sicut aliquem modum. et per omnes eodem modo potest dicitur celestis. Nam et si ex propria potestate non ordinat nisi ad finem naturalem. tamen in quantum dirigit imperio spiritualis potestatis. ordinat ad supernaturalem quem intendit immediate ipsa spiritualis potestas. xvi. di. duo. C. Alia dubitatio est circa id quod dicitur est. quod papa iure humano. scilicet ex processione constituitur. habet etiam potestatem reipote. Nam contra videtur esse quod Aug. ait. iiii. de ciui. dei. c. iiii. et dicitur. s. xv. ar. ibi. et si dicitur. quod regna sine iustitia non sunt nisi magna latrocinia. Sed vera iustitia non est vbi christum non est rector. vt id est Aug. ait. ii. de ciui. dei. c. fa. ar. xlii. q. i. vbi sana. quare videtur quod regnum vel imperium romanorum fuerit latrocinium. tunc quod Constantinus ipsum obtinuit. quoniam nodum christo p fide esset subditus. et ita Constantinus de iure non potuit accedere imperium quod non iuste habebat. ergo papa processione Constantini non humano iure. sed humani facto accepit. quod ex iure diuino habebat. ibi quod nisi habuit. dare nil potuit. et. c. se. ibi. quod possit honorem retinere. quod ab illo accepit. quod potestatem non habuit dare legitime. et. q. i. g. a. ibi. si autem non habuit. nec gratia. nec non gratis cuius dare potest. et. c. q. pfectione. ibi. Qui honorem non habuit. honorem dare non potuit. nec aliquid ille accepit. quod nisi haberet in dare. et de co. di. iiii. quod. ad pn. ibi. cum dare. l. m. di. nulla ratio. ibi. Quis ambigat nequaquam ab ipis esse tribuendum. quod non dicitur fuisse collatum. et. viii. di. psbyrenum. ibi. qui non habet non habet propter delictum ignorantie. quod alius tradit. i. q. i. veterum. ibi. quod non habuit. dare non potuit. ii. q. vi. quod. ii. ibi. quod non potest sequestrari. quod non habet. et de iure pa. quod autem. et de dona. iter vi. et vr. neq. et de hoc no. et de sup. ne. p. c. q. qd est in glof. ar. et de regu. iu. nemo potest vbi de hoc. Ad huius dubitationis dissolutionem videndum est. quod regna sunt bona et iusta. et quod non. Circa quod sciendum quod sunt bona et iusta. et. v. li. de ciui. dei. Regna non fero. non casu. non a falsis dijs existunt. sed ordinata sunt vniuersi veri dei prouidentia. in cuius manu sunt omnium potestates. et omnium iura regno rati. h. q. sub prouidentia dei sunt non solum bona sed et mala. licet diuersimode. quod bona efficiunt mala non committit. et ex ipis bona eliciunt. ideo vltimum est videndum an iura regno sic sunt

sub dei prouidentia sicut mala vel sicut bona. Sciendum est ergo quod esse in hominibus regna et regiminis potestatem bonum et expeditum est humano generi. Nam ignorantia. quod est in humana natura. non sufficit homini regnum proprie rationis. propter quod expeditum est. vt hominum societas. quod vt in pluribus non sufficit regere se ipsos. regant et dirigant per aliquem vel per aliquem quod prae alijs viget prouidentia intellectus. vbi Mar. r. Estote prouidentes et. r. r. di. Secce. Ite propter malitiam humanam homines mala operantur. et se inuicem ledunt. ideo expedit alijs quod esse aliorum rectores per quos homines cohibeantur a malis. r. ii. q. v. non frustra. di. iiii. facte. in p. hemio decretalium. Ite pacificis. et in p. hemio dem. Jo. eps. et. Ite propter amorem hominum ad se ipsos singuli querunt pro se commoda. se ipsos amantes. et quod sua sunt querentes. et ad. v. in. o. b. iiii. ad. Ph. i. p. p. e. ii. viii. q. i. sunt in ecclesia. quod omnia sunt esse alios gubernatores communitatis. quod querentur et curantur bona commoda. vii. q. i. scias. r. vi. q. i. nos autem. Ite in omni multitudine opus esse alijs quod regimini. sicut in diuersis rebus naturalibus videri potest. quod in humana multitudine opus esse alijs quod multitudine regat. prout in quibus est aial sociale et communitati. societas autem et communitas non seruat. sed dissipat. si non sit alijs quod cura hinc de communi bono multitudinis. et societas diuerse Salomone. Vbi non est gubernator. populus corrumpit. Pro uerbo. i. Expedit igitur in hominibus esse alios rectores. quod ignoantes dirigant. peccatores cohibeant et puniant. innocentes defendantur. bonum commune parant. et societas ipsa coheret. hoc tamen regimine hominum quod a recta via. quod a non pueria sunt assecuti. Recte quidem puenit quod ad regnum. quod a recto vel ex cōdicio et cōmuni cōsensu multitudinis p. ficit. viii. q. i. licet. et de elec. q. propter. Vel propter hoc et ipse dei specialis ordinatio. vt in populo christiano debet esse. et de sacra vnc. c. vnico. Peruerse autem quod puenit ad regnum. quod et libidine dñandi. vi aut dolo. aut pretio. aut indebito alio modo sibi vsurpauit regiminis potestatem. i. Macb. iiii. ibi. Am. biebat. Balon sup. Dñie summus sacerdotum adito rege promittens ei argenti talera. cclxx. et de elec. q. s. quis. et de sumo. p. tuas. i. q. i. pncipat. et. q. vi. sicut is. l. di. miramur. xlii. q. i. qd culpae. ibi. libido dñandi. Et tunc tamē alijs quado aliquem indebite assequi potest. quod tunc postea recte et verum rector. efficit. vel per plensum subditos. vel per auctoritate superioris. ar. et de renū. nisi cum p. d. s. p. sone. Sicut autem in modo acqredendi potestatem regiminis contingit esse rectum et peruersum. ita et in vsu ad preteritum. quod dicitur enim vtrum recte potestatem quā habent. quod dicitur autem potestatem. Et his nascitur distinctio quod dicitur. Nam quod dicitur est regnum rectum vel regimine et quantum ad modum acqredendi. et quantum ad vsum. Quod dicitur autem regnum puerum quantum ad vtrumque dicitur. Quod dicitur non est regnum rectum quantum ad modum acqredendi. sed est puerum quantum ad vsu. Quod dicitur autem regnum cōuerso ē puerum quantum ad modum acqredendi. sed est rectum quantum ad vsu. Et tamen rarius contingit. quod vix bono exitu paguntur. quod malo sunt principio inchoata. vt p. c. c. miramur. Illa ergo regna sunt iusta et legitima. in quibus modus acqredendi potestatem et vsus potestatis est rectus. et hinc omnia regna sunt sub dei prouidentia sicut bona. Illa non sunt iniusta. in quibus vtrumque dicitur vel alterum deficiat. et hinc sunt sub prouidentia dei sicut mala. Permittit autem deus hinc omnia regna. vel ad probationem bonorum. vel ad penam malorum. vel alijs causis sibi cognitis. ad hoc. xlii. q. v. s. hinc notandum. Et hinc determinata dicitur ē. quod quod apud gentes aliquid potestatem regiminis recte sunt assecuti. et ipsa potestatem sunt recte vsi. ideo apud eos fuerunt aliqua regna legitima et iusta suo modo et iure ciuili. Et autem descendam ad regnum iuste imperium romanum. cuius monarchia tenuit. Et Constantinus dicitur quod istud regnum omnibus regnis gentium fuit latius et sublimius. et fortius. et est quartum regnum secundum Danielis interpretationem ferreum. Dan. ii. ibi. Et regnum quartum erit vultu ferreum. et quod ferrum comminuit. et domat omnia. sic comminuet omnia hoc et preterit. Ad idē. i. Macb. vii. et in iuste quod dicitur in